
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  110 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE 2-3 OTTOBRE 2020. LAVORI DI SOMMA URGENZA DI 
DIFESA SPONDALE TORRENTE MELEZZO ORIENTALE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA, L'ELIMINAZIONE DELLE SITUAZIONI DI PERICOLO ED IL 
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO AL POLO ECOLOGICO DI VALLE 
VIGEZZO. CUP: J95H20000040002. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO LAVORI SAL 1 
E SAL FINALE. CIG: 8572739872. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno SEI  del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni 
Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
ed DUPS 2021-2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Preso atto che, i violenti fenomeni meteorologici dei giorni 2/3 ottobre 2020, hanno causato un 
importante fenomeno erosivo su sponda sinistra del Torrente Melezzo Orientale in territorio del 
Comune di Villette, con conseguente cedimento di un tratto di viabilità intercomunale di accesso 
al Centro Intercomunale Raccolta Rifiuti Ingombranti - Polo Ecologico di Valle Vigezzo; 

• Vista l’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 07/2020 del 03 ottobre 2020, di chiusura 
immediata di detta strada suindicata; 

• Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento del 07 ottobre 2020, di rilievo dello stato dei 
danni, di stima delle opere di somma urgenza e di constatazione della necessità di eseguire 
immediatamente i lavori, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la sicurezza e di 
eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati conseguenti all’evento alluvionale 



sopraindicato, convocando la Ditta Frua Cav. Mario SpA, corrente in 28844 Villadossola (VB), Via 
Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038 per l’esecuzione degli stessi; 

• Vista l’ulteriore Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 08/2020 del 12 ottobre 2020; 

• Riscontrato che, il suindicato verbale ed i documenti tecnici allegati sono stati trasmessi al 
competente Settore Opere Pubbliche e Pronto Intervento della Regione Piemonte con nota prot. 
3153 del 13 ottobre 2020, per l’inserimento dell’intervento suddetto nel piano regionale di 
finanziamento delle opere di calamità naturale e di somma urgenza conseguenti all’evento 
alluvionale del 2 e 3 ottobre 2020; 

• Atteso che la ditta affidataria dei lavori di cui alla presente, Frua Cav. Mario SpA, di Villadossola 
(VB), a mezzo della nota del 13 ottobre 2020, recepita al prot. 3172 del 14 ottobre 2020, ha 
offerto un ribasso del 5% sul prezziario regionale opere pubbliche vigente; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 125 del 16 ottobre 2020, si 
prendeva atto del suindicato verbale di sopralluogo, rilievo, accertamento e stima del 07 ottobre 
2020, dell’affidamento dei lavori alla ditta Frua Cav. Mario SpA, di Villadossola (VB) e si 
procedeva ad affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
D.Lgs. 50/2016, allo studio tecnico ing. Falciola Franco, con studio tecnico in 28845 
Domodossola (VB), Via Bonomelli n. 16, P. IVA: 01357560034, l’incarico professionale per la 
redazione del progetto delle opere, la direzione dei lavori e la contabilità degli stessi; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 02 novembre 2020, si 
approvavano gli elaborati tecnici del progetto di che trattasi, comportanti una spesa 
complessiva di euro 150.000,00 dei quali euro 111.862,55 per lavori compresi euro 4.000,00 
relativi ad oneri per la socurezza, al netto dell’IVA di Legge al 22%; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente sono stati consegnati il 13 ottobre 2020 come da verbale 
di consegna dei medesimi; 

• Rilevato che, non vi sono state né sospensioni né proroghe e che i lavori sono stati terminati in 
data 12 dicembre 2020; 

• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 91 del 18 giugno 2021 si 
approvavano gli atti di contabilità relativi al S.A.L. n. 1, corrispondente al Finale ed allo Stato 
Finale dei lavori di: “Lavori di somma urgenza per ripristino erosione spondale che ha causato 
l’interruzione della viabilità di accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle 
Vigezzo”, predisposti dal Direttore dei Lavori Direttore dei Lavori ing. Falciola Franco, con studio 
tecnico in 28845 Domodossola (VB), Via Bonomelli n. 16, P. IVA: 01357560034, iscritto all’albo 
degli ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, nella composizione di in cui 
in premessa, dai quali risultava un credito alla ditta appaltatrice, Ditta Frua Cav. Mario SpA, 
corrente in 28844 Villadossola (VB), Via Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038, 
rispetivamente pari ad euro 106.100,81= più IVA 22% e così per complessivi euro 128.795,77 
ed euro 530,51= più IVA 22% e così per complessivi euro 647,22; 

• Che, a mezzo del medesimo provvedimento, si approvavano gli atti di contabilità finale, ed, in 
particolare, la Relazione sulla Contabilità Finale, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il 
quadro economico a consuntivo dei lavori di cui alla presente emessi dal Direttore dei Lavori, 
ing. Falciola Franco di Domodossola (VB); 

• Viste le seguenti fatture elettroniche trasmesse dalla ditta appaltatrice, Ditta Frua Cav. Mario 
SpA, corrente in 28844 Villadossola (VB), Via Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038: 

a) Fattura elettronica n. 132 del 21 luglio 2021, recepita al prot. 2512 del 22 luglio 2021, 
all’oggetto: “Lavori di somma urgenza per ripristino erosione spondale che ha causato 
l’interruzione della viabilità di accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle 
Vigezzo – 1^ SAL” dell’importo di euro 105.570,30 oltre IVA 22% e così per complessivi 
euro 128.795,77; 

b) Fattura elettronica n. 133 del 21 luglio 2021, recepita al prot. 2513 del 22 luglio 2021, 
all’oggetto: “Lavori di somma urgenza per ripristino erosione spondale che ha causato 
l’interruzione della viabilità di accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle 
Vigezzo – SAL Finale” dell’importo di euro 530,51 oltre IVA 22% e così per complessivi euro 
647,22; 



• Visto il DURC della ditta Ditta Frua Cav. Mario SpA, corrente in 28844 Villadossola (VB), 
regolare, con scadenza il 12 novembre 2021; 

• Vista la liberatoria per i pagamenti superiori ad euro 5.000,00 ai sensi della Legge di Stabilità 
2018 acquisita da Agenzia delle Entrate - Riscossione in data 06 agosto 2021; 

• Ritenuto di liquidare e pagare i documenti di spesa sopra indicati, in quanto regolari e 
corrispondenti ai lavori eseguiti; 

• Atteso che, la ditta Frua Cav. Mario SpA, corrente in 28844 Villadossola (VB) risulta iscritta 
nell’elenco provinciale dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui all’art.1, 
comma 52 della legge n. 190/2012 e DPCM 18 aprile 2013; 

• Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il D.LGs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Di impegnare al codice 09.06-2 ex cap. 2748 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario la 
somma di euro 129.442,99 per permettere il pagamento, alla ditta affidataria, dei lavori di 
somma urgenza per ripristino erosione spondale che ha causato l’interruzione della viabilità di 
accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle Vigezzo, per le ragioni in premessa 
specificate; 

2. Di liquidare e pagare alla ditta affidataria Frua Cav. Mario SpA, corrente in 28844 Villadossola 
(VB), Via Domodossola n. 200, C.F. e P. IVA: 0058210038 le due fatture di seguito elencate 
relative all’esecuzione dei lavori di cui alla presente: 

a) Fattura elettronica n. 132 del 21 luglio 2021, recepita al prot. 2512 del 22 luglio 2021, 
all’oggetto: “Lavori di somma urgenza per ripristino erosione spondale che ha causato 
l’interruzione della viabilità di accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle 
Vigezzo – 1^ SAL” dell’importo di euro 105.570,30 oltre IVA 22% e così per complessivi 
euro 128.795,77; 

b) Fattura elettronica n. 133 del 21 luglio 2021, recepita al prot. 2513 del 22 luglio 2021, 
all’oggetto: “Lavori di somma urgenza per ripristino erosione spondale che ha causato 
l’interruzione della viabilità di accesso al centro intercomunale di raccolta rifiuti della Valle 
Vigezzo – SAL Finale” dell’importo di euro 530,51 oltre IVA 22% e così per complessivi euro 
647,22; 

3. Di dare atto che il CUP associato alla presente risulta: J95H20000040002; 

4. Di dare atto che il CIG ANAC associato ai lavori di cui alla presente risulta: 8572739872; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
pari ad euro 129.442,99= risulta finanziata mediante contributo della Regione Piemonte per 
interventi di Protezione Civile a seguito degli eventi alluvionali dei giorni 2 e 3 ottobre 2020 e 
trova imputazione al codice 09.06-2 ex cap. 2748 del Bilancio per il corrente esercizio 
finanziario, che presenta sufficiente disponibilità; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 
comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 207  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 20 agosto 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 06 agosto 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 20 agosto 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 

************* 


